
Prot. N. J3Jt61 
del l 2 ,) l C 2018 

COMUNE DI COLOBRARO 
(Provincia di Matera) 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 259 del Registro generale 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DEL 12/12/2018 N. 33 

OGGETTO: Libera circolazione sui Servizi di trasporto pubblici di linea provinciale e regionale per i 
cittadini in situazione di grave e conclamato stato di disagio economico e sociale. Attuazione art.24 
L.R.22/98. Anno 2017. Determinazione criteri-Approvazione Avviso Pubblico e modello di domanda. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE la legge Regionale n. 22 del27.07.1998, art. 24, di riforma del Trasporto Pubblico Regionale 
e Locale in attuazione del decreto legislativo del19.11.1997 n. 422 prevede la libera circolazione dei cittadini in situazione 
di gravissimo e conclamato disagio economico e sociale sui servizi pubblici di linea di interesse provinciale e regionale; 

CHE l'art. 24 della Legge Regionale n. 22/98 riconosce, la libera circolazione sui servizi di trasporto pubblici di 
linea, di interesse provinciale e regionale, ai cittadini residenti nella Regione Basilicata, che versano in situazione di 
gravissimo e conclamato disagio economico e sociale, da attestarsi a cura dei servizi sociali competenti per territorio, il cui 
reddito familiare, rapportato su base annua non superi l'importo della pensione minima INPS mensile, vigente, maggiorata 
dal 20% per ogni altro componente dello stesso nucleo familiare; 

CHE il Dipartimento Infrastrutture Opere Pubbliche e Mobilità- Ufficio Trasporti, della Regione Basilicata, ha 
trasmesso a mezzo pec, in atti al prot. 5148 del22.11.2018, la DDR n. 24AD.2018/D.00754 del30.10.2018 di attuazione 
della DGR n. 980 del26.09.2018, con la quale si assegnano e liquidano al Comune di Colobraro fondi per € 1.600,00 per 
l'anno 2017 (periodo 01.01.2017- 31.12.2017); 

RITENUTO di dover stabilire i criteri, i requisiti e le modalità di assegnazione del contributo di che trattasi, in 
conformità a quanto previsto dagli atti regionali; 

DATO ATTO che le risorse di cui al presente prowedimento provengono da trasferimento regionale a specifica 
destinazione; 

VISTO il prowedimento di nomina del Sindaco n. 9 del27.06.2018 che incarica lo scrivente quale Responsabile 
dell'Area Amministrativa; 

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
VISTO il Regolamento comunale dei Servizi e degli Uffici che assegna allo scrivente la materia oggetto della 

presente; 
VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espressa dal Responsabile dell'Area Amministrativa, nonché la regolarità contabile e la copertura fmanziaria, espressa dal 
Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



DETERMINA 

PER i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

DI STABILIRE: 
CHE i benefici di cui alla Legge Regionale 22/98 art. 24, come già specificato in premessa, vengano attribuiti ai 

cittadini che utilizzano i servizi pubblici di linea di interesse provinciale e regionale e che versano in situazione di 
gravissimo e conclamato disagio economico e sociale, come accertato dal servizio sociale competente per territorio. 

CHE i richiedenti abbiano un reddito familiare annuo non superiore all'importo della pensione minima INPS 
vigente, maggiorato del 20% per ogni altro componente dello stesso nucleo. 

CHE i richiedenti siano residenti nel Comune di Colobraro. 
CHE i richiedenti siano in possesso di titoli di viaggio attestanti l'utilizzo di servizi pubblici di linea di interesse 

Prov.le e Reg.le riferiti al periodo 01.01.2017 al31.12.2017. 
CHE nel caso in cui le richieste pervenute comportino una spesa superiore alle somme disponibili per i periodi 

sopra richiamati, i biglietti e/o abbonamenti saranno assegnati o rimborsati con i seguenti modi e ordine di priorità: 
l 0 : Assegnazione dei biglietti di corsa semplice o abbonamento settimanale l mensile ad un solo componente il 

nucleo familiare in base alla priorità dichiarata nella richiesta, come ad esempio la presenza di persona soggetta a viaggiare 
per motivi di salute o di studio; 

2°: Ad assegnazione avvenuta di cui al punto l o e sulla scorta delle residue risorse si procederà a riconoscere i 
titoli di viaggio anche ad un secondo componente la famiglia seguendo una graduatoria che tenga conto del numero dei 
componenti la famiglia, della presenza di persone gravemente ammalate , del reddito dichiarato e del possesso o meno della 
casa di abitazione; 

3°:Effettuata l'assegnazione di cui ai precedenti punti l o e 2° e nel caso di ulteriori risorse disponibili si procederà 
a cascata nell'assegnazione per tutti gli altri componenti la famiglia seguendo una graduatoria che tenga conto del numero 
dei componenti la famiglia, della presenza di persone gravemente ammalate, del reddito dichiarato e del possesso o meno 
della casa di abitazione; 

DI APPROVARE l'Avviso Pubblico ed il modello di domanda per la concessione dei contributi per titoli di 
viaggio anno 2017, allegati alla presente della quale fanno parte integrante e sostanziale. 

DI DARE ATTO che l'Avviso sarà pubblicato per il periodo dal 12 dicembre 2018 al 28 dicembre 2018 
compreso. 

DI DARE ATTO che le risorse di cui al presente provvedimento provengono da trasferimento regionale a 
specifica destinazione; 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.600,00 al Cap. 143/10 Bilancio Esercizio 2018. , 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, per le rispettive competenze: 

l. Al Segretario Comunale per conoscenza. 
2. Al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, per l'impegno della somma 

indicata. 
3. Al Responsabile per la Trasparenza per la pubblicazione nell'apposita sezione, ai sensi del DLgs n.33/2013. 
4. Al Servizio Socio-Culturale per quanto di competenza. 
5. All'Ufficio Protocollo e Messi per la pubblicazione all 'Albo on line. 

LSI/s 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Antonio GUGLIELMUCCI 



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
(Art. 147/bis D.Lgs. n. 267/2000 ex art. 3 L. 213/2012) 

Colobraro, lì 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to Dott. Antonio Guglielmucci 

VISTO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA E CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18108/2000, n. 267 e Art. 147/bis D.Lgs. n. 26712000 ex art. 3 L. 213/2012) 
Colobraro, lì 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Rag. Ubaldo Latronico 

----------------------------------------------------

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata in copiajill'albo dell'ente il 1 2 iJ 1 C 2018 
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.- n. :5'24 reg. 

Colobraro, lì l 
2 D l C 20'iJ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINSTRATIVO D'UFFICIO 

Colobraro, lì 1 2 D 1 C 20.18 



@) COMUNE DI COLOBRARO 
~ (Provincia di Matera) 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

AWISA 

La Giunta Regionale di Basilicata con propria delibera la D.G.R. N.98012017 avente ad oggetto: 
"LR. 27 Luglio 1998, n. 22, art 24, comma2. Libera circolazione sui s81Vizi di traspotto pubblici di linea 

provinciale e regionale per i cittadini in situazione di grave disagio economico e sociale assegnazione fondi 
anno 2017." 

l 
l 

ha stabilito di assegnare al Comune di Colobraro per l'anno 2017 la risorsa finanziaria pari a € 1.600,00 per la 
concessione di biglietti o abbonamenti gratuiti di libera circolazione sui servizi di trasporto pubblici di linea di interesse 
provinciale e regionale ai cittadini residenti in questo Comune che versano in situazione di grave disagio economico e 
sociale. 

Il conbibuto sarà riconosciuto per il periodo Gennaio-Dicembre 2017 ai cittadini che hanno posseduto nell'anno 
2017 un reddito complessivo relativo al nucleo familiare di appartenenza non superiore a € 6.597,63 (riferito all'importo 
della pensione minima INPS vigente). maggiorato del 20% dello stesso importo per ogni altro componente il nucleo 
t . d" t tit l liti ti Il tabell h s esso, come 1n 1ca o a o o esempi ca vo ne a a c e~ue : 

Numero componenti della l 
IIAGGIORAZIONE SU l REDDITO COIIPLESSIVO 

famiglia €6.597,63 FAIIUARE DA NON SUPERARE 

1 o € 6.597,63 

2 20% € 7.917,15 

3 40% € 9.236,69 
4 60% € 10.556,21 

5 80% € 11.875,73 

6 l 100% € 13.195,26 

7 120% € 14.514,79 

LE DOMANDE DOVRANNO ESSERE PRESENTATE ALL'UFRCIO PROTOCOLLO DI QUESTO COMUNE O 
INDIRIZZA TE ALLA POSTA PEC 

comune.colobraro@cert.ruparbasilicata.it entro le ore 13,00 del giorno 28 DICEMBRE 2018 

Questa Amministrazione Comunale raccoglierà le domande, utilizzando il modello predisposto dall'Ente, degli 
interessati che dovranno, pena l'esclusione, allegarvi: 

1) le autocertificazioni riferite alla composizione del proprio nucleo familiare e alla situazione reddituale 
dello stesso nucleo familiare; 

2) i titoli di viaggio, abbonamenti o biglietti, riportante il numero della tessera di abbonamento intestata al 
componente che ha viaggiato sui mezzi di trasporto pubblici di linea di interesse provinciale e regionale 
e con allegata la fotocopia della tessera valida di abbonamento; 

3) dichiarazione sostitutiva di atto notorio in caso di presentazione di biglietti utilizzati senza 
abbonamento; 

Il Comune inoltre, tramite gli uffici preposti, effettuerà controlli a campione sulla validità delle dichiarazioni dei 
beneficiari denunciandone l'eventuale mendacità alle Autorità competenti. 

La sussistenza del gravissimo e conclamato stato di disagio economico e sociale sarà accertato dal Servizio 
Sociale del Comune di Colobraro. 

Il modulo di domanda potrà essere ritirato presso gli uffici comunali preposti o scaricar1o dal sito istituzionale 
dell'Ente e per l'eventuale assistenza nella compilazione della stessa e dei documenti da allegare. 

Copia del bando e del modello di domanda sono scaricabile dall'albo onUne del Comune di Colobraro 

Colobraro, 12 dicembre 2018 - - - - .; 
~ .. 



Mitt.: -------------- -

Via _ __________ n. 

75021 COLOBRARO 

AL COMUNE DI 

75021 COLOBRARO 

OGGETTO: Libera circolazione sui servizi di trasporto pubblici di linea provinciali e regionali 
per i cittadini in situazione di grave e conclamato disagio economico e sociale.- Attuazione 
ar.24 L.R. 271uglio 1998, n.22.- DGR N.980/2018- Domanda di concessione del contributo 
per titoli di viaggio gratuiti, per spese sostenute nel periodo 

1° GENNAIO- 31 DICEMBRE 2017 

_L _sottoscritt _________________________ _ 

nat_ _________ ii _______ Codice fiscale _______ _ 

TELICELL _ _ ______ e-mail ______________ _ 

PREMESSO che il proprio nucleo familiare si trova m condizioni di grave disagio economico e 
sociale cosi come previsto dalla normativa richiamata in oggetto; 

CHIEDE 

che sia concesso ai seguenti componenti il proprio nucleo familiare il contributo per titoli di 
viaggio per la libera circolazione sui servizi di trasporto pubblico utilizzati 

dal 1°GENNAIO 2017 - al 31 DICEMBRE 2017 

1L--____ ______ .nato il _____ a _____ C. F. ______ _ 

2) nato il a C.F. _____ _ 

A tal fine dichiara sotto la personale responsabilità che i familiari sopra elencati sono: 

i/il N. __ - per viaggi per motivi di salute; 

i/il N. -per viaggi per motivi di studio, con frequenza presso 

l'Istituto scolastico ________ _ di ----- -----------
l'istituto scolastico __________ di _______________ _ 

Allega autocertificazione, riportata sul retro della presente facciata, attestante la composizione 
del proprio nucleo familiare e il reddito complessivo percepito dallo stesso nell'anno 2017. 

Colobraro, ________ _ 

FIRMA 

Pag.1 


